Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.º f /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

0 vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes

do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado

expediente ao Sr. Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Defesa Social

e à Secretária Municipal de Planejamento solicitando que nos responda, em

complementação à resposta ao Requerimento 119/2024 acerca da Guarda

Municipal, os questionamentos abaixo:

Foi informado que as medidas para realização de um

concurso público para contratação de guardas municipais estão sendo tomadas

pela Secretaria Municipal de Administração." Nesse sentido, quais as medidas

que já foram adotadas? Qual o número de vagas a serem ofertadas? Qual a

previsão da realização do concurso público? Em qual fase encontram-se as

medidas adotadas? Favor nos prestar os esclarecimentos de forma

pormenorizada e enviar os respectivos documentos.

- 0 efetivo da guarda municipal poderá sofrer uma considerável

redução, que poderá alterar o efetivo de 23 servidores para apenas 08. Nesse

sentido, nos informe de forma precisa quais as medidas que estão sendo

adotadas pelo município para minimizar o prejuízo que essa redução

causará?

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 /- Fax: (31) 3769-8103

I,'

1de2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Foi informado também que "No que tange a contratação

temporária de guardas municipais, temos a esclarecer que tal contratação é

vedada pelo ordenamento jurídico." Por se tratar de um serviço essencial que

não pode ter a sua prestação prejudicada, favor nos indicar de forma

específica quais seriam as vedações legais para a prática de tal ato?

SALA DAS SESSÕES, 22 DE ABRIL DE 2024.

WASHINGTON FER NDO BANDEIRA
VER ADOR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 /— Fax: (31) 3769-8103

2de2